⁷ Se trata de una clara referencia al comportamiento nefasto de algunos confesores, los cuales, *a priori*, debían ser un modelo a imitar por el resto de la comunidad: *quas autem plagas, quae uerbera non meremur, quando nec confessores, qui exemplo ceteris ad bonos mores esse debuerant, teneam disciplinam? Itaque dum quosdam insolenter extollit confessionis suae tumida et inuerecundia iactatio* (Cypr., *Ep.*, 11, 1, 3, CC 3B, pp. 57-58).

⁸ *Id.*, *Ep.*, 11, 3, 1, *ibid.*, p. 59: *nam quod magis suasit et compulit ut has ad uos litteras scriberem, scire debetis, sicut dominus ostendere et reuelare dignatur, dictum esse in uisione*.

⁹ Las visiones que tuvo Cipriano en tiempos de Decio no fueron las únicas que manifestó, ya que su biógrafo Poncio cuenta la revelación que vivió durante la persecución de Valeriano: *eo enim die quo in exilii loco mansimus –nam et me inter domesticos comites dignatio caritatis eius elegerat exulem uoluntarium, quod utinam et in passione licuisset!– Apparuit mihi inquit nondum somni quiete sopito iuuenis ultra modum hominis enormis, qui cum ne quasi ad praetorium duceret, uidebar mihi tribunali sedentis proconsulis admoueri* (Pontius, *Vita Cypriani*, 12, 3, Bastiaensen [1975, p. 32]).

¹⁰ Cypr., *Ep.*, 11, 5, 1, CC 3B, p. 61: *oremus instanter et adsiduis precibus ingemescamus*.

¹¹ *Id.*, *Ep.*, 11, 5, 3, *ibid.*, p. 63: *persecutio ista examinatio est adque exploratio pectoris nostri. Excuti nos deus uoluit et probari, sicut suos semper probauit, nec tamen in probationibus eius aliquando auxilium credentibus defuit*.

¹² No obstante, Cipriano intuye el problema que amenaza la unidad de la Iglesia: *si nos dominus humiles et quietos, si nobis inuicem copulatos, si circa iram suam timidos, si praesenti tribulatione correctos emendatosque conspexerit, tutos ab inimici infestationibus exhibebit. Praecessit disciplina, sequetur et uenia* (Cypr., *Ep.*, 11, 7, 3, CC 3B, p. 65).

¹³ *Id.*, *Ep.*, 11, 7, 1, *ibid.*, p. 64: *nec ipsi denique apud uos hanc epistulam teneatis occultam, sed legendam fratribus suggeratis*.

debió ser alguno de los que le mantenían informado de los sucesos que se iban desarrollando en la capital y que gozaban de libertad de movimientos para realizar su labor¹⁴.

Personajes mencionados

Al tratarse de una carta de tenor muy general, Cipriano no menciona ningún personaje en particular, aunque creemos que, cuando hace referencia a la indisciplina de algunos confesores, tenía *in mente* algún que otro nombre propio.